
Obsah

Úvod
i Antické dějiny v české historiografii 1882-1918

i.i Antické dějiny na české Filozofické fakultě 
Karlo-Ferdinandovy univerzity do Justina Václava Práška

1.2 Justin Václav Prášek
1.3 Emanuel Peroutka

1.3.i Pedagogická kariéra a Řecké dejiny
1.3.2 Další Peroutkovy odborné práce k řeckým dějinám

1.4 Antické dějiny v odborných pracích středoškolských profesorů
1.5 Učební texty a další popularizující práce k antickým dějinám

2 Josef Dobiáš - člověk, učitel a autor učebních textů
2.1 Josef Dobiáš - člověk

2.1.1 Soukromý život
2.1.2 Pedagogická kariéra a vysokoškolská výuka
2.1.3 Vědecká práce

2.2 Josef Dobiáš - učitel
2.2.1
2.2.2
2.2.3

2.2.4
2.2.5
2.2.6
2.2.7

7
13

13
16
21
2I
26
28
3I
37
37
37
43
45
50 
5°
53

55
59
61
64

67

Příprava na pedagogickou a vědeckou činnost
Středoškolský profesor
Habilitace a počátky výuky
na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
Mimořádný a řádný profesor
Pedagog na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy po roce 1945 
Dobiášovi žáci
Antické dějiny ve výuce dalších vysokoškolských
učitelů na Filozofické fakultě Univerzity Karlovy
Antické dějiny ve vysokoškolské výuce 
na jiných filozofických fakultách v Československu

2.2.8

2.3 Josef Dobiáš - autor učebních textů
2.3.1
2.3-2
2-3-3
2.3-4

Středoškolská učebnice Josefa Dobiáše
Ostatní středoškolské učební texty k antickému starověku 
Dobiášova vysokoškolská učebnice dějepisectví a skripta 
Ostatní vysokoškolské 
učebnice a skripta k antickému starověku

3 Josef Dobiáš - vědec
3.1 Vědecké práce do roku 1945

3.1.I Přípravné práce na dějinách starověké Sýrie
3.1.2 Dejiny římské provincie syrské

74
74
80
82

87
89

89



3.1.3 Práce k helenistickým 
a římským dejinám Balkánskeho poloostrova 96

3.1.4 Predpoklady ke studiu doby římské v Československu 99 
3.1.5 Numismatické práce a sbírka mincí 107 
3.1.6 Epigrafické příspěvky III 
3.1.7 Markomanské války 113
3.1.8 Hradisko u Mušova 116
3.1.9 Lokalizace sídel keltských

a germánských kmenů a pojem Boiohaemum 120
3.2 Vědecké práce po roce 1945 124

3.2.1 Epigrafická a ikonografická témata 124
3.2.2 Numismatické práce a studium archeologických pramenů 128 
3.2.3 Série příspěvků o pojmu Boiohaemum 132
3.2.4 Monografie Dějiny československého

území před vystoupením Slovanů 134
4 Podíl na kolektivních dílech a publikační

činnost Josefa Dobiáše s popularizujícím charakterem 143 
4.1 Dějiny lidstva od pravěku k dnešku 143
4.2 Další Dobiášovy popularizační práce 147
4.3 Antické dějiny ve významných

popularizačních pracích jiných badatelů 152
5 Veřejná činnost Josefa Dobiáše 155

5.1 Vědecké spolky a instituce do roku 1945 155
5.2 Vědecké spolky a instituce po roce 1945 158
5.3 Studijní pobyt v ČHÚ v Římě

a přednášky pro Ústav římských studií 162
5.4 Domácí a zahraniční sjezdy a kongresy do roku 1945 166
5.5 Domácí a zahraniční sjezdy a kongresy po roce 1945 170
5.6 Veřejná činnost ostatních

významných badatelů o antických dějinách 173
Závěr 179
Seznam pramenů 189
Seznam literatury 193
Seznam zkratek 216
Seznam příloh 219
Přílohy 221
Poznámky 269
Rejstříky 355
Summary 369


